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W urządzeniach celowniczych, ogólnie
używanych ba^ pokładzie statków, trudno
jest utrzymać stałą linję celowania ze wzglę¬
du na znaczne amplitudy kołysania się sitat-
ku, przekazywane również podstawie ce¬
lownika. Zresztą, kąty obserwacyjne odno¬
szą s:ę do--płaszczyzn stałych względem
statku, co pociąga za sobą wielkie trudności
przy ustawianiu na kąt wysokości w pła¬
szczyźnie pionowej, !

Przyrządy znane, pozwalające utrzy¬
mywać w położeniu poziomem podstawę
celownika, jeżeli nawet (usuwają wpływ ko¬
łysania się statku, wykazują poważne bra¬
ki w praktyce, gdyż okular przesuwa się
ustawiczinie Względem pomostu, wobec cze¬
go i celowniczy również musi się przesu¬
wać, co wywołuje obawę utraty pola widze¬
nia, a zatem przerwy w celowaniu.

Przyrząd, stanowiący przedmiot niniej¬
szego wynalazku, pozwala spełnić podwój¬
ny warunek: stateczności okularu i nieza¬
leżności celownika od pomostu, umocowa¬
nego na pokładzie, a zarazem mierzyć lub
przekazywać na odległość kąty poziome i
pionowe, jakie cizyni kierunek (celowania z
płaszczyzną poziomą i płaszczyzną piono¬
wą odniesienia.

Fig. 1 załączonego rysunku przedstawia
w perspektywie, tytułem przykładu, jedną
z postaci wykonania wynalazku, a fig. 2—
przekrój pionowy tegoż.

Przyrząd składa się z lunety załamanej
podwójnie, zbudowanej według zmanej za¬
sady kątomierzy (goniometrów) panoramo¬
wych, używanych w artylerji lądowej. Jed¬
nakowoż rurka z okularem E nie jest przy¬
mocowana nieruchomo i bezpośrednio do



kadłuba pionowego F lunety. Kadłub ten
jest przymocowany nieruchomo do pierście¬
nia wewnętrznego C2 przegubu Cardan'a o
pierścieniu zewnętrznym C1, obracającym
się w łożyskach A, B umocowanych w pod¬
stawie H. Kadłub F lunety jest osadzony
w ten sposób, że oś jego izawsze przechodzi
przez punkt przecięcia obu osi przegubu
Cardana. Oś rurki E okularu przechddfci
iprzez środek łożyska A, a więc zajmuje
zawsze położenie stałe względem podsta¬
wy// i zlewa się z osią obrotu (pierścienia
zewnętrznego C1.

Pryzmaty, które w (zwyczajnych kąto¬
mierzach panoramowych odsyłają do oku¬
laru promienie, wychodzące z kadłuba pio¬
nowego lunety F, zastępuje tutaj lusterko /
lub pryzmat, wykonane jak 'opisano poni¬
żej i osadzone w ten isposób, aby ipowierz-
chinia odbijająca obracała się około osi ob¬
rotu pierścienia wewnętrznego C2, a nor¬
malna doń była zawsze skierowana wzdłuż
dwusiecztnej kąta pomiędzy toisią kadłuba
F i osią okiularu E.

Część górna lunety urządzona jest na
podobieństwo kątomierza panoramowego, w
którym pryzmat górny może isię obracać
około osi prostopadłej do osi kadłuba lunety
i wyposażonego w (przeciwległe pryzmaty
prostujące o budowie znanej.

Pierścień wewnętrzny C2 posiada bądź-
to przeciwagę dokładnie równoważącą część
ruchomą względem punktu obrotu zespołu,
bądź też giroslkop (bąk) G, przeznaczony ]do
utrzymania tego zespołu w kierunku, na ja¬
ki nie oddziaływa kołysanie,

W wypadku pierwszym kąty, o jakie
powinny móc obracać się pierścienie prze¬
gubu Cardan'a, otrzymują się zapoimocą od¬
biorników przekaźnikowych, działających
na odległość, jakiegokolwiek znanego typu,
sprzężonych również z przekaźnikami, złą-
czonemi z osiami ohrotu odległego i odpo¬
wiednio' zrównoważonego układu girosko-
powego (bajkowego).

W wypadku drugim giroskop G, umoco¬
wany na przegubie Cardan'a, izabeizpiecza
sam pionowe położenie kadłuba F lunety
pod1 warunkiem, że zakłócenia, wynikłe z
przyczyn zewnętrznych względem (kierun¬
ku giroskopu, ulegają w każdej chwili Wy¬
równywaniu w drodze synchronizacji1 z
gitfoskopem (bąkiem) centralnym, regulo¬
wanym przy pomocy komipensatora (wy-
równywacza) typu znanego (O—D).

Odchylanie się samoczynne ruchomej
powierzchni zwierciadlanej / osiąga się
przez osadzenie pryzmatu lub zwierciadła
w qprawie J (lig, 2), obracającej się około
osi obrotu pierścienia wewnętrznego C2 i
zaqpatrzenie go w prostopadły db powierz¬
chni odbijającej pręt kierowniczy K, po
którym ślizga isię suwak L, połączony prze¬
gubowo dwoma drążkami M i N z pierście¬
niem wewnętrznym C2 zapomocą ośki c2,
równoległej do jego osi ohrotu, tudzież z
pierścieniem zewnętrznym C1 — zajpomocą
ośki c1. Dzięki temu uzyskujemy układ od-
kształcalny w postaci równoległofeoku prze¬
gubowego.

Rzecz prosta, iż w warunkach podob¬
nych układ optyczny zawsze będzie iden¬
tyczny z układem, stosowanym w zwyczaj¬
nych kątomierzach (goniometrach) panora¬
mowych, niezależnie od ruchów statku.

Nadawanie kierunku linji celowania o-
siąga się przez obrót części górnej F1 ka¬
dłuba pionowegol, a zmianę położenia —■
przez /obrót pryzmatu górnego F2. Dla zła¬
godzenia powikłań, jakie mogłyby przytern
powstawać, wystarczy uskutecznić te prze¬
sunięcia przy pomocy giętkich linek, urucho^
mionych przez kanonjera. Te ruchome czę¬
ści mogą być zaopatrzone, każda oddziel¬
nie, w jakikolwiek mechanizm do przeka¬
zywania na odległość, typu .znanego.

Przyrząd opisany można również stoso¬
wać do celowania do statku powietrznego,
pod warunkiem Izaatąpfenia powszechnie u-
żywanego pryzmatu górnego, układem
pryzmatów, zapewniających odbicie pro-
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mieni nawet w kierunku przedłużenia osi
kadłuba pionowego F.

Należy zaizinaczyć, iż( przy stosowaniu
podobnych przyrządów, wieżyczka osłania¬
jąca może być nieruchoma i posiadać Svy-
miary mniejsze, byle pokrycie jej było opa¬
trzone otworem o promieniu, odpowiadają¬
cym co najmniej największemu kątowi od¬
chylenia głowicy kadłuba pianowego F
względem statku. Otwór ten osłania się
ruchomą pokrywą z okienkiem celowni-
czem, obracaną ręcznie (lub zapomocą
przyrządu samoczynnego) w ten spoisób, a-
by pole celowania było stale wolne.

Rzecz prosta, iż ciężar części ruchomych
i przeznaczonych do ułatwienia celowania,
zostaje zmniejszony do minimum i że ką¬
ty linji celowej odnoszą się stale do pła¬
szczyzny poziomej i do płaszczyzny pio¬
nowej, przechodzących przez oś e—e oku¬
laru, przyczem ta ostatnia płaszczyzna mo¬
że być ustawiona równolegle do osi po¬
dłużnej statku, określonej jako linja prze¬
kroju płaszczyzny symetrji podłużnej stat¬
ku iz płaisfcczyzną poziomą, gdy statek płynie
po wodzie spokojnej, Widocznem jest rów¬
nież, iż jakikolwiek byłby kierunek liiiji
celowej, okular zachowuje względem pod¬
stawy i podłogi stanowiska położenie stałe.

Zastrzeżenie patentowe.

Przyrząd do celowania z pokładu stat¬
ku, wyposażony w kątomierzową (gonio-
metryczną) lunetę panoramową, znamien¬

ny tern, iż oprawa okularu (E) umieszczona
jest wzdłuż osi obrotu (e — e) jedinego z
pierścieni (C1) przegubu Cardana (C1 —
C2), którego pierścień drugi (C2) jest zao¬
patrzony w przeciwwagę lub giroskop (bąk)
ustateczniający (G), a kadłub (F) lunety
z częścią (F1), ruchomą co do kierunku i
wyposażoną w ustawialny co do połażenia
objektyw (F2)9 umiesaczony jest wzdłuż o-
si prostopadłej do osi wahań pierwszego
pierścienia (C1), osadzonego w łożyskach
(A, B), nieruchomych względem statku,
przyczem (układ optyczny posiadła część od¬
bij aj ącą promienie światła w kierunku o-
kularu, wykonaną w postaci pryzmatu lub
zwierciadła (1) o powierzchni odbijającej,
obracalnej około osi obrotu pierścienia (C2)
lunety i samoczynnie utrzymującej się w
położeniu prostopadłem do dwusiecznej ką¬
ta pomiędzy osiami lunety i okularu, w ja¬
kim celu oprawa (J) tego zwierciadła za¬
opatrzona jest, np. w pręt prowadmiczy (K),
prostopadły do powierzchni odbijającej d w
ślizgającą się po nim tulejkę (L), przegu¬
bowo połączoną z drążkami (M, N), rów¬
nież przegubowo połączonemi drugiemi
swemi końcami odpowiednio jeden (M) z
ośką (c1) w pierścieniu (C1) okularu, a
dragi (N) — z ośką (c2) w drugiem pier¬
ścieniu, stanowiącym całość z kadłubem lu¬
nety.

Societe Schneider & Cie.
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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